
  

 

REGIONE ABRUZZO – GIUNTA REGIONALE 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 
SERVIZIO EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE 
Ufficio interventi, soccorso, gestione colonna mobile 

 
 

 

   

 
  

 

 

 

DETERMINAZIONE N. APC002/137                                                        DEL 19/07/ 2022 
 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE CIVILE 

 

SERVIZIO   EMERGENZE DI PROTEZIONE CIVILE  

 

UFFICIO    VOLONTARIATO, COMUNICAZIONE E PIANIFICAZIONE DI EMERGENZA 

 

OGGETTO:          Rinnovo abbonamento per l’anno 2022 alla rivista “La Protezione Civile Italiana” –        

                               Edizioni Nazionali S.r.l. - mensile di informazione e studio per le componenti del Servizio   

                               Nazionale della Protezione Civile. CIG. Z81372CC8A Approvazione offerta ed  

                               impegno di spesa. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 
VISTA la L.R. n.46 del 19 dicembre 2019 “Istituzione dell'Agenzia regionale di Protezione Civile ed 

ulteriori disposizioni in materia di protezione civile” come modificata dalla L.R. n. 38 del 1 dicembre 

2020;  

VISTA la DGR n. 886/P del 31.12.2020 recante “Atto di organizzazione dell’Agenzia Regionale di 

Protezione Civile”, pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Telematico n. 204 

Speciale in data 29.12.2021;  

VISTO l’art. 22 della L.R. 46/2019 cosi come sostituito dall’art. 18 della L.R. n. 5 dell’11.03.2022; 

RICHIAMATO l’art. 19 comma c) della L.R. 46/2019 “a decorrere dalla data di pubblicazione sul 

BURAT dell'atto di organizzazione dell'Agenzia, con deliberazione della Giunta regionale si provvede 

alla soppressione della struttura regionale competente in materia di protezione civile; l'Agenzia 

subentra nell'esercizio dei compiti e delle funzioni ed in tutti i rapporti giuridici attivi e passivi di 

competenza della struttura soppressa […]”; 

RICHIAMATA la determinazione direttoriale DPC/86 del 05/05/2022 - DIPARTIMENTO: 

TERRITORIO – AMBIENTE, avente ad oggetto “L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019 e s.m.i. 

Trasferimento fondi all’Agenzia regionale di protezione Civile. Impegno, liquidazione e pagamento 

quota spese correnti e spese d’investimento”;  

VISTA la determinazione n. 27/APC del 06 maggio 2022 con la quale il Direttore dell’Agenzia 

regionale di Protezione Civile ha adottato il bilancio di previsione finanziario per il triennio 2022-2024, 

redatto secondo i principi del D.Lgs. n. 118/20221 e il relativo Documento Tecnico di 

Accompagnamento al Bilancio di Previsione 2022/2024; 
VISTA la DGR n° 261/CDEL 24.05.2022 avente per oggetto “Art. 16 della L.R. N. 46 del 20 dicembre 

2019. Approvazione bilancio di previsione 2022-2024 dell’Agenzia regionale di Protezione Civile”; 

VISTA la Delibera del Consiglio Regionale n. 69/3 del 01.06.2022 pubblicata sul BURAT serie Speciale n° 

78 del 17 Giugno 2022 avente ad oggetto: “Approvazione Bilancio di previsione 2022-2022 dell’Agenzia 

regionale di Protezione Civile Art. 16, L.R. n. 46 del 20 dicembre 2019”; 

VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/32 del 20.06.2022 recante “DGR 261/C del 24/05/2022. 
 Art.16 della L.R. n.46 del 20 dicembre 2019. Approvazione Bilancio di Previsione 2022-2024 
dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile. Adozione Documento Tecnico di Accompagnamento e 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/apc002-ufficio-interventi-soccorso-gestione-colonna-mobile


Pag. 2 a 3 

 

Bilancio Finanziario Gestionale 2022-2024”. 
VISTA la Determinazione direttoriale n. APC/33 del 21/06/2022 recante “Trasferimenti regionali di parte 
corrente e in conto capitale in favore dell’Agenzia Regionale di Protezione Civile – Accertamento delle 
entrate ai sensi dell’art.52 del D.lgs. n.118/2011”; 

CONSIDERATO che negli scorsi anni il dipartimento si è avvalso del servizio di abbonamento alla rivista 

“La Protezione Civile Italiana” della casa editrice Edizioni Nazionali srl – mensile di informazione e studio 

per le componenti del Servizio Nazionale della Protezione Civile in favore delle associazioni di volontariato e 

della Struttura Regionale della Protezione Civile; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lettera a) del decreto legislativo n. 50 del 

18 aprile 2016, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo 

inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più 

operatori economici; 

RAVVISATA la necessità di dare continuità al servizio di abbonamento alla rivista “La Protezione Civile 

Italiana” della casa editrice Edizioni Nazionali srl, P.I.: 09117330150, con sede in Viale Faenza, 26/5 – 20142 

Milano, al fine di garantire la distribuzione delle copie destinate sia all’Agenzia Regionale di Protezione Civile 

che alle Associazioni di Volontariato di Protezione Civile; 

VISTA la proposta di rinnovo degli abbonamenti - anno 2022 – formulata dalla società “Edizioni Nazionali 

Srl”, acquisita agli atti con Prot. RA/0031764/22 del 27/01/2022, allegata al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale, nella quale sono indicati i servizi offerti, ovvero: 

 Pubblicazione nel corso dell’anno di articoli e servizi; 

 Le spese relative a giornalisti e foto reporter saranno a carico di Edizioni Nazionali Srl; 

 Aggiornamento della mailing list regionale;  

 Distribuzione di n° 115 copie totali al prezzo forfetario di € 4.744,00 (I.V.A. assolta dall’editore ai 

sensi del D.L. 414/89) così ripartite:  

 n° 102    copie da distribuire alle Associazioni di Volontariato; 

 n° 13 copie da destinare al Dipartimento Territorio e Ambiente/Agenzia Regionale di 

Protezione Civile;  

RITENUTO di procedere all’impegno di spesa in favore di Edizioni Nazionali S.r.l., P. IVA 09117330150 

con sede in Viale Faenza, 26/5 – 20142 Milano per un importo complessivo di € 4.744,00 (I.V.A. assolta 

dall’editore ai sensi del D.L. 414/89) a valere sul capitolo 151300/1 piano dei conti: U.1.03.01.01.001 - 

“Giornali e riviste” per il corrente esercizio finanziario che presenta la necessaria disponibilità; 

TENUTO CONTO che il presente atto è soggetto a tracciabilità finanziaria si è provveduto ad acquisire il 

CIG (Codice Identificativo di Gara): Z81372CC8A; 
 
 

           D E T E R M I N A 

                     per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa, quanto segue: 

 

1. di approvare l’offerta della casa editrice Edizioni Nazionali srl, P.I.: 09117330150, con sede in Viale 

Faenza, 26/5 – 20142 Milano, per il rinnovo dell’abbonamento alla rivista “La Protezione Civile 

Italiana”, per l’anno 2022 di cui al Prot. RA/0031764/22 del 27/01/2022  (All. n. 1) pari ad un importo 

complessivo di € 4.744,00 (IVA assolta dall’Editore – D.L. 414/89);  

2. di destinare una copia della rivista a ciascuna delle n° 102 Organizzazioni di Volontariato di cui 

all’allegato elenco (All. n. 2) e le restanti n° 13 copie al Dipartimento Territorio e Ambiente/Agenzia 

Regionale di Protezione Civile; 

3. di impegnare in favore della casa editrice Edizioni Nazionali srl, P.I.: 09117330150, con sede in Viale 

Faenza, 26/5 – 20142 Milano, l’importo complessivo di € 4.744,00 (IVA assolta dall’Editore – D.L. 



Pag. 3 a 3 

 

414/89) - sul capitolo 151300/1 del bilancio regionale esercizio 2022 che presenta la necessaria 

disponibilità sul piano dei conti: U.1.03.01.01.001 - “Giornali e riviste”; 

4. di dare atto che, ai sensi della L.136/2010, è stato acquisito il codice CIG: Z81372CC8A; 

5. di provvedere, con successivo atto, alla liquidazione ed al pagamento in favore della Edizioni 

Nazionali S.r.l. P. IVA 09117330150, dietro presentazione del relativo documento fiscale; 

6. di trasmettere, il presente atto al Servizio Ufficio tecnico, amministrativo, contabile per gli 

adempimenti di competenza. 

 

 

Il Dirigente del Servizio 

    Silvio Liberatore 
 

L’Estensore 
Rita Adriani 

 (Firmato elettronicamente) 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Giampiero Antonetti  

(Firmato elettronicamente) 
 

https://www.regione.abruzzo.it/struttura-regionale/apc003-ufficio-tecnico-amministrativo-contabile

		2022-07-19T07:04:04+0000
	SILVIO LIBERATORE




